П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Раменское 29 сентября 2017 г.

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Колесник С.К., подсудимого ФИО21, защитника адвоката Воронова Е.А., потерпевших ФИО6, ФИО7, при секретаре Пантилейкиной М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Юсупова Адхамжона А., 

<

дата> г.р., уроженца и жителя Республики 

<

адрес>, гражданина Республики 

<

...>, образование среднее, женатого, имеющего ребенка, 

<

дата> г.р., не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

ФИО21, 

<

дата> около 16 часов 00 минут, находясь в г. Москва, в районе Волгоградского проспекта, более точное время и место следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступил с неустановленными следствием лицами в количестве не менее десяти человек, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с неустановлением их личностей и местонахождения (далее – неустановленные следствием лица), в преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заранее распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ему – ФИО21, отводилась роль непосредственного исполнителя хищения, наряду с другими, неустановленными лицами, при этом приготовив для осуществления своего преступного умысла маски на лица, для исключения их опознания в будущем, а также неустановленное следствием огнестрельное оружие ограниченного поражения, и различные предметы, используемые в качестве оружия в виде ножей и пистолетов и автомобилей с целью своевременного оставления места преступления.

Реализуя свои совместные преступные намерения, 

<

дата>, около 00 часов 10 минут, ФИО21, совместно с неустановленными следствием лицами в количестве не менее десяти человек, действуя умышленно, на двух неустановленных следствием автомобилях, в одной из которых в качестве пассажира находился ФИО21, прибыли к участку 

<

адрес>, где, действуя согласно достигнутой ранее между ними договоренности, ФИО21, совместно с семью неустановленными следствием лицами, вышли из указанных автомобилей, в то время как два неустановленных следствием лица, на двух автомобилях отъехали от указанного дома. После чего, действуя достигнутой ранее договоренностью и распределенным ролям, в то время, как шесть неустановленных следствием лиц перелезли через забор, и проникли на участок 

<

адрес>, затем открыли ворота и ФИО21, совместно с неустановленным следствием лицом, также проник на вышеуказанный участок, после чего, действуя согласно достигнутой ранее между ними договоренности, ФИО21, совместно с семью неустановленными следствием лицами, через незапертую входную дверь, путем свободного доступа, незаконно проникли в помещения жилого 

<

адрес>, где, совместно совершили разбойное нападение на находящихся в доме ФИО7, ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО3, ФИО8, при котором, с целью подавления воли указанных лиц к сопротивлению, а также оказания на них морального и психологического воздействия, с целью облегчения завладения чужим имуществом, действуя согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применяя неустановленное следствием огнестрельное оружие ограниченного поражения, снаряженное не менее чем двумя пистолетными патронами травматического действия калибра 9,0 мм Р.А. (9х22), относящимися к боеприпасам для огнестрельного оружия ограниченного поражения, произвело не менее двух выстрелов в стену дома, демонстрируя готовность его применения в случае оказания сопротивления, в то время как ФИО21, и неустановленные следствием лица, потребовали от находящихся в доме ФИО7, ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО3, ФИО8, выдать им денежные средства и ключи от автомобиля. При этом ФИО7, ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО3, ФИО8, реально опасались, что их жизни и здоровью может быть причинен существенный вред, так как имелись все основания опасаться осуществления данных угроз. После чего он (ФИО21), действуя совместно с неустановленными следствием лицами, согласно достигнутой ранее между ними договоренности и распределенным ролям, с целью подавления воли находящихся в доме лиц к сопротивлению, а также, чтобы те не смогли воспрепятствовать их противоправным действиям, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, связал находившихся на первом этаже указанного дома, ФИО10, ФИО8 и ФИО9, не причинив им телесных повреждений, однако причинив физическую боль. В то время, как одно из неустановленных следствием лиц, действуя согласно распределенным ролям и достигнутой ранее между ними договоренности, применяя имевшейся при нём хозяйственный нож, не относящийся к холодному оружию, применяя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, а также применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанесло не менее двух ударов в область ног ФИО7, причинив ему телесные повреждения в виде колото-резанных ран правого и левого бедра, которые по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до 2-х недель (до 21 дня включительно), расцениваются как причинившие легкий вред здоровью, тем самым подавив волю ФИО7 к сопротивлению. В результате нанесенных ударов ФИО7 упал на пол, после чего, в то время как ФИО21, действуя согласно заранее распределенным ролям, находился около ФИО10, ФИО8 и ФИО9, подавляя их волю к сопротивлению, при этом наблюдал за окружающей обстановкой, неустановленные следствием лица, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно ранее распределенным ролям, прошли в комнаты на 2-ом этаже, где находилась ФИО6, которой неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли, с целью подавления ее воли к сопротивлению, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, нанесло один удар рукой в область головы, причинив ей ушиб мягких тканей левой височной области, который не может быть расценен как повреждение, и, следовательно, не подлежит судебно-медицинской квалификации и не расценивается как вред здоровью, однако причинив ей физическую боль, и, подавив ее волю к сопротивлению, выхватило у нее из рук принадлежащий ФИО7 мобильный телефон «

<

...>», стоимостью 

<

...> руб., с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «

<

...>», не представляющей материальной ценности, без денежных средств на счете, тем самым похитив его, после чего, неустановленные следствием лица прошли в спальною комнату, где со стола, похитили принадлежащий ФИО6, мобильный телефон, в корпусе белого цвета, фирмы «

<

...>», стоимостью 

<

...> руб., с двумя сим-картами: сотового оператора «

<

...>», не представляющей материальной ценности, без денежных средств на счету, и сотового оператора «

<

...>», не представляющей материальной ценности, без денежных средств на счету, причинив ФИО6, материальный ущерб в размере 

<

...> руб., а также мобильный телефон «

<

...>», в корпусе красного цвета, стоимостью 

<

...> рублей, принадлежащий ФИО3 с сим-картой сотового оператора «

<

...>», не представляющей материальной ценности, без денежных средств на счету, мобильный телефон фирмы «

<

...>», в корпусе черного цвета, стоимостью 

<

...> руб., с сим-картой сотового оператора «

<

...>», не представляющей материальной ценности, с денежными средствами на счете в сумме 

<

...> рублей, принадлежащий ФИО9, причинив ему материальный ущерб в размере 

<

...> руб. После чего, ФИО21, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, имея при себе похищенное имущество на общую сумму 

<

...> руб., с места совершения преступления скрылся.

Подсудимый ФИО21 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что 

<

дата>, примерно около 16 часов он находится с женой и ребенком в районе «Белая Дача» г.Москва, когда ему позвонил его знакомый ФИО19, они договорились встретится. Около 17 часов он и ФИО19 встретились в районе «Белая дача». Он должен был ФИО19 

<

...> рублей. ФИО19 сказал, что простит этот долг, если он- ФИО21 сделает для него работу. Какую работу, он должен был сделать, ФИО19 точно не пояснил, сказал, что он просто постоит «на шухере», что нужно поехать на Волгоградский проспект г.Москвы, где ждут другие люди. Он согласился, поскольку 

<

...> тыс. рублей это очень большой долг, он имел небольшой заработок и возможности заработать столько денег, что бы вернуть их ФИО19 у него не было. ФИО19 посадил в свою машину его жену и ребенка и уехал с ними. А он на своей машине поехал на Волгоградский проспект 

<

адрес>. К месту встречи приехали две автомашины: «ВАЗ 2110» серого цвета и «Лада-Приора». ФИО19 подошел к автомашине «Лада-приора» и один мужчина вышел из автомашины, который представился ему «

<

...>». ФИО21 сел в автомашину «ВАЗ 2110», в автомашине кроме водителя было еще двое человек. Мужчины никак не представились ему, а только поздоровались. По пути к ним в машину сел еще один мужчина. Данный мужчина также представился как «

<

...>» полное имя «ФИО20», он был таджик. По дороге все мужчины разговаривали между собой на отвлеченные темы. Вместе, всего 9 человек, на двух указанных машинах, они приехали в д. 

<

адрес>, остановились на повороте в данную деревню. Они приехали в указанную деревню, все вышли из машин, затем двое мужчин на двух указанных автомашинах уехали, осталось всего семь мужчин, в том числе он-ФИО21 В числе этих мужчи были два киргиза, два узбека, три таджика, в том числе он. Один из мужчин сказал ему, чтобы он и все друг друга называли «

<

...>». «

<

...>»-ФИО20 сказал, что он и еще один мужчина- таджик перелезут через забор и откроют всем ворота. У троих из мужчин, в том числе у «

<

...>»- ФИО20 были с собой огнестрельные пистолета, но один по словам кого то из мужчин был муляж пистолета- не настоящий. Также с собой у одного или двух мужчин были ножы. «

<

...>» - ФИО20 сказал, что если кто-то включит «заднюю», то есть откажется участвовать в совершении нападения на дом, то он его пристрелит, поэтому у него не было возможности отказаться от участия в совершении этого преступления. Кто-то из мужчин раздал всем, в том числе ему, вязаные маски на лицо, которые ФИО20 велел одеть. Также у каждого из них были перчатки, их кто то раздал еще по дороге в машине. Когда они подъехали ФИО20 сказал ему, что он зайдет в дом с ними. ФИО20 сказал, что если в доме что то удастся найти, то это все они поделят. Около 00 час. 5 мин. 

<

дата>, ФИО21 и еще один мужчина остались ждать возле ворот на участок этого дома, а остальные перелезли через забор 

<

адрес>, и открыли им ворота. После этого они все всемером зашли в дом. Первыми в дом зашли он и ФИО20, а затем все остальные. Все мужчины побежали на 2-ой этаж дома, а ФИО21 остался на первом, т.к. там какие-то женщины бегали с 1-го на 2 – ой этаж. Одна женщина- потерпевшая ФИО6 также была на втором этаже. В момент, когда они вошли в дом, из душа, расположенного на первом этаже дома, вышел молодой человек. Один мужчина из нападавших, у которого был муляж пистолета- он сам об этом говорил, направил пистолет в сторону молодого человека, который вышел из душа и крикнул ему: «Лежать!», тот лег на пол, и он- ФИО21 связал руки мужчины, который вышел из душа сзади тряпкой, которую нашел в доме –на кухне. Все другие мужчины, из нападавших, в это время были на втором этаже, войдя в дом они сразу поднялись на второй этаж. После того, как он связал молодого человека, мужчина с муляжом пистолета тоже ушел на второй этаж дома. Он оставался на первом этаже дома. Через несколько минут со второго этажа спустились две молодые беременные женщины. У одной руки были связаны. Обоих молодых женщин он- ФИО21 завел в помещение кухни на первом этаже, где второй девушке тоже связал тряпкой, найденной на кухне, руки. В это время он слышал звуки выстрелов на втором этаже дома, а также крики потерпевшего ФИО7 Спустя минут десять, он- ФИО21 услышал, что кто-то из нападавших мужчин крикнул: «Погнали!». В тот же момент все нападавшие выбежали из дома. Он подумал, что все они выбежали для того, чтобы зайти в подвал, что бы проверить, нет ли там чего нибудь ценного, а он- ФИО21 задержался на 1-ом этаже, увидел, что со второго этажа стали спускаться люди, после чего он также выбежал на улицу. К этому времени все мужчины, совершившие нападение куда то убежали. Когда он убегал из дома, то на полу увидел нож, который был в крови, поднял его и взял собой, после чего убежал за ворота участка этого дома и побежал по дороге. Однако за ним на автомашине погнались двое мужчин. Он выбросил, поднятый им нож и мужчины догнали его примерно в семистах метрах от этого дома. Когда его поймали, он- ФИО21 снял маску, сказал, чтобы его не трогали, что он все скажет. Эти мужчины привезли его обратно в 

<

адрес>, где ФИО21 и находился до приезда сотрудников полиции. О случившемся сожалеет, раскаивается в содеянном, однако его участие в совершении преступления было вынужденным, поскольку он имел долговые обязательства перед свои знакомым ФИО19 и в случае совершения преступления тот обещал простить ему долг. Кроме того он опасался того, что в случае его отказа от участия в совершении преступления, ФИО19 может навредить его жене и ребенку, которых забрал с собой на машине. О применении ножа и огнестрельного оружия в ходе нападения ему известно не было, поскольку он всегда находился на первом этаже дома, охраняя женщин, и что происходило на втором этаже он не знает. Сам он никаких угроз потерпевшим не высказывал, передачи денег и имущества не требовал. Показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные судом, он полностью подтверждает. 

Помимо признания вины в совершении преступления вина подсудимого ФИО21 в совершении указанного преступления полностью подтверждается следующими доказательствами:

Данными заявления ФИО7 от 

<

дата>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности, неизвестных ему лиц, которые около 00 часов 10 минут 

<

дата> путем свободного доступа проникли в принадлежащий ему 

<

адрес>, где угрожая пистолетом и ножами, причинили ему телесные повреждения и похитили принадлежащее ему имущество. (т.1 л.д.8).

Показаниями потерпевшего ФИО7, о том, что его семье принадлежит дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В доме проживают он, его жена ФИО6, сыновья ФИО11, ФИО9 сожительница сына ФИО12 Дом, в котором они живут, является двухэтажным. На первом этаже находится три комнаты, ванная комната, кухня. На втором этаже четыре комнаты, кухня. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, дверь на ключ не запирается. Участок вокруг дома огорожен забором из профнастила, вход на участок, осуществляется через металлическую калитку, запирающуюся на врезной замок. 

<

дата> вечером, дома находились все указанные лица, а также ФИО10 и ФИО3, которые приехали в гости. Примерно в 00 часов 10 минут 

<

дата>, он находился на втором этаже и играл в компьютер, ФИО9 находился на 1-ом этаже в душе, все остальные были на втором этаже: ФИО11, находился в своей комнате, ФИО3 находился у себя в комнате и спал, ФИО10 находилась у себя в комнате, его жена находилась в кухне на втором этаже и мыла посуду. В это время он услышал шум на первом этаже, вышел из комнаты и увидел на лестнице, ведущей на второй этаж шесть мужчин, которые поднимались по лестнице на второй этаж. Двое мужчин были без масок, на них были капюшоны и лица были замотаны шарфами. Остальные мужчины были в масках с прорезями для глаз. У первого мужчина, который бежал по лестнице, был пистолет. Когда мужчины бежали по лестнице те кричали «ФМС, ложись!». Мужчина направил пистолет в его сторону и он схватил рукой пистолет, попытался отвести пистолет в сторону от себя. В это время мужчина выстрелил два раза из пистолета, после чего он почувствовал уколы в ногах, в области бедер, с двух сторон, это другой мужчина нанес ему удары ножом. Он упал, нападавшие мужчины перевернули его лицом в пол. Он начал терять сознание, слышал, что мужчины бегали по дому и кричали «Где машины? Где ключи? У кого телефоны?». Что происходило дальше не помнит, был без сознания. Примерно в 00 часов 30 минут родственники привели его в сознание. От жены ФИО6 он узнал, что ее избили, ФИО12 и ФИО10 нападавшие связали на первом этаже, забрали четыре мобильных телефона, в том числе и его мобильный телефон «

<

...>», в корпусе черного цвета, стоимостью 

<

...> рублей, принадлежащие его жене мобильный телефон «

<

...>» в корпусе золотистого цвета, мобильный телефон «

<

...>» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО3 и телефон «

<

...>» в корпусе черного цвета, принадлежащий его сыну ФИО9 Все нападавшие мужчины разговаривали на таджикском языке, по имени друг друга не называли. Когда он пришел в себя, то увидел, что ФИО3 и ФИО13 привели в дом подсудимого по делу ФИО21, сказали, что это один из нападавших, которого им удалось поймать. Какие конкретно действия в ходе нападения совершал подсудимый сказать не может, поскольку нападавшие скрывали свои лица масками, их было много. Показания, данные в ходе предварительного следствия он полностью подтверждает, материальных претензий к подсудимому он не имеет, наказание в отношении подсудимого оставляет на усмотрение суда. 

Аналогичными показаниями потерпевшего ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что у его жены в собственности имеется двухэтажный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Постоянно в доме проживают: он, его жена ФИО6, сыновья ФИО11, ФИО9 сожительница сына ФИО12 Дом, в котором они живут, является двухэтажным. На первом этаже находится три комнаты, ванная комната, кухня. На втором этаже четыре комнаты, кухня. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, дверь на ключ не запирается. Дом по периметру огорожен забором из профнастила, вход на участок, осуществляется через металлическую калитку, запирающуюся на врезной замок. В течение дня ни кого и ничего подозрительного он не заметил. 

<

дата> к ним в гости приехали ФИО10, вместе с братом мужа ФИО3 

<

дата> вечером, дома находились все вышеуказанные лица. Примерно в 00 часов 10 минут 

<

дата>, он находился на 2-ом этаже и играл в компьютер, ФИО9 находился в комнате на 1-ом этаже в душе, все остальные были на втором этаже: ФИО11, находился в своей комнате, ФИО3 находился у себя в комнате и спал, ФИО10 находилась у себя в комнате, его жена находилась в кухне на втором этаже и мыла посуду. Он услышал из комнаты, какой-то шум на первом этаже и решил что, что-то случилось. Когда он вышел из комнаты, то увидел на лестнице, как ему показалось шесть человек, которые поднимались по лестнице на второй этаж. Более точно, сколько было людей, он сказать не может, двое мужчин были без масок, но на них были капюшоны и лица были замотаны шарфами, поэтому лиц он не разглядел, описать он тех не может, так как видел их буквально несколько секунд. Остальные мужчины были в масках (лицо прикрыто, до глаз) Первый мужчина, который бежал по лестнице, был с предметом похожим на пистолет. Когда мужчины бежали по лестнице те кричали «ФМС, ложись!». Он сразу же схватился за предмет, похожий на пистолет, и мужчина выстрелил, как он понял два раза, после чего он почувствовал уколы в ногах, в области бедер, с двух сторон, он подумал, что в него попали пули, однако, позже выяснилось, что у него не пулевое, а ножевые ранения, в области бедер двух ногах. Он упал, и его перевернули лицом в пол, несколько мужчин, пояснить точно кто не может. Он начал терять сознание и в полуобморочном состоянии слышал, что мужчины бегали по дому и кричали «Где машины? Где ключи? У кого телефоны?» Он не помнит, как нападавшие люди ушли. Примерно в 00 часов 30 минут, но точно он сказать не может его стали приводить в сознание родственники и он очнулся. Так как он находился в куматозе, то не помнит, что рассказывали родственники, но позднее он узнал, что ФИО12 (сожительницу сына ФИО9) и жену шурина ФИО14 связывали на первом этаже. Его жена ФИО6 пыталась вступить в драку с нападавшими, но те ударили ее. Забрали четыре мобильных телефона, в том числе и его мобильный телефон «

<

...>», в корпусе черного цвета, на экране с левой стороны, имелась, клеевая полоска, стоимостью 

<

...> рублей, с сим картой сотового оператора «

<

...>», не представляющей для него материальной ценности, денежные средства на счете отсутствовали, и сим-карта сотового оператора «

<

...>», денежные средства на счету отсутствовали, сим-карта не представляет для него материальной ценности. В настоящее время сим-карту сотового оператора «

<

...>» он восстановил. Документы на указанный телефон у него отсутствуют. Также принадлежащие его жене «

<

...>» в корпусе золотистого цвета, марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО3 и телефон «

<

...>» в корпусе черного цвета, принадлежащий сыну – ФИО9. Документы на телефон не сохранились. Все нападавшие мужчины разговаривали на таджикском языке, по имени друг друга не называли. Таким образом, ему были причинены 3 ножевых ранение в область бедра, он находился на лечение в период с 

<

дата> до 

<

дата>. У него в собственности имеется автомобиль «

<

...>», серо-серебристого цвета, гос номер «

<

номер>», который он приобрел 

<

дата> за 

<

...> рублей, в ООО «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно договору купли продажи 

<

номер> от 

<

дата>. Указанный автомобиль был припаркован во дворе дома, за забором. Ему причинен материальный ущерб на сумму 

<

...> рублей. (т. 1 л.д. 131-133) 

Показаниями потерпевшей ФИО6 о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим мужем ФИО7, сыновьями ФИО11, ФИО9, ФИО12 Дом, в котором они живут, находится в ее собственности, и является двухэтажным. На первом этаже находится три комнаты, ванная комната, кухня. На втором этаже спальни, кухня. Дом по периметру огорожен забором, вход на участок, осуществляется через металлическую калитку, запирающуюся на врезной замок. 

<

дата> вечером, дома находилась вся ее семья, а также их родственники ФИО10 и ФИО3 Примерно в 00 часов 10 минут 

<

дата> ее муж находился на 2-ом этаже, ФИО9 находился в душе на 1-ом этаже, все остальные были на втором этаже: ФИО11, ФИО3, ФИО10 находились в комнатах на стором этаже. Она спустилась в комнату на первом этаже. В этот момент она услышала какой-то шум и крики, которые доносились со второго этажа. Она подумала, что ее сыновья подрались. Она услушала звуки выстрелов, поднялась на второй этаж, увидела несколько мужчин в темных масках на лице, которые кричали «Лежать! ФМС!». На полу на втором этаже лежал ее муж ФИО7 Под ее мужем была лужа крови, он был ранен. Она нагнулась к мужу, хотела оказать тому помощь. Нападавших мужчин было пять или шесть человек. Все они кричали: «где деньги!, где ключи от машин!» Один из нападавших мужчин стал кричать, что ее надо связать скотчем. Она побежала на кухню расположенную на втором этаже, принесла воды мужу, что бы привести в чувство, побежала в комнату, расположенную на втором этаже, чтобы взять мобильный телефон и вызвать полицию и «скорую помощь». За ней в комнату зашел мужчина в маске, тот ударил ее рукой по голове, выхватил у нее из рук мобильный телефон «

<

...>», в корпусе серо-черного цвета, стоимостью 

<

...> рублей. Также со стола в комнате этот мужчина забрал принадлежащей ей 

<

...>, в корпусе белого цвета, фирмы «

<

...>», стоимостью 

<

...> рублей. От ударов она упала, мужчина нанес ей несколько ударов ногой по голове. Этот мужчина в маске забрал телефоны, вышел из комнаты, и спустился вниз. Примерно через 10 минут, все нападавшие мужчины спустились вниз и убежали из дома. Нападавшие разговаривали на другом языке, как ей кажется, на таджикском языке. Она подбежала к мужу, тот истекал кровью, пыталась ему помочь, вызвали скорую помощь. Спустя 10 минут, точно указать не может, ФИО3 и ФИО13 привели в дом мужчину – подсудимого по делу ФИО21, при этом пояснили, что это один из нападавших на них мужчин, которого смогли догнать. ФИО21 находился у них дома до приезда сотрудников полиции. По словам ФИО3, ФИО21 находился во время нападения на 2-ом этаже, искал в комнатах деньги и ключи от автомобилей, выдвигал при этом тумбочки, открывал в шкафы. Также от ФИО3 ей известно, что ходе нападения ФИО21 находился на первом этаже и охранял ФИО10, ФИО12 и ФИО9 Показания данные ею в ходе предварительного следствия она полностью подтверждает, наказание в отношении подсудимого она оставляет на усмотрение суда.

Аналогичными показаниями потерпевшей ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом. (т. 1 л.д.43-45, т. 2, 41-42) 

Показаниями потерпевшей ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем ФИО11, и его родственниками ФИО6, ФИО7, ФИО11, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, русским языком владеет, в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается. 

<

дата> в гости приехали ФИО10, вместе с братом мужа ФИО3 Дом, в котором они живут, находится в собственности у матери ее сожителя - ФИО6, и является двухэтажным. На первом этаже находится три комнаты, ванная комната, кухня. На втором этаже четыре комнаты, кухня. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, дверь на ключ не запирается. Дом по периметру огорожен забором из профнастила, вход на участок, осуществляется через металлическую калитку, запирающуюся на врезной замок. В течение дня ни кого и ничего подозрительного я не заметила. 

<

дата> вечером, дома находились все вышеуказанные лица. Примерно 00 часов 10 минут 

<

дата>, ФИО7, находился на 2-ом этаже и играл в компьютер, а ее сожитель ФИО9 был в ванной комнате, расположенной на первом этаже и принимал душ. ФИО3 находился в комнате и спал, ФИО10 находилась в комнате, ФИО6 находилась в кухне на втором этаже и мыла посуду. Она находилась на втором этаже, в коридоре и собиралась спуститься на первый этаж, к ней подошел неизвестный мужчина, лица которого она не разглядела, так как на лице у того была маска, тот связал ей руки скотчем, и отвел на кухню, расположенную на первом этаже. По пути она сняла с рук скотч, но на первом этаже, который также находился в маске на лице, который посадил ее на стул и снова связал ей руки веревкой. Затем в кухню привели ФИО9, у которого были руки, связаны за спиной веревкой, ноги также были связаны веревкой, и уложили того на пол, в руках у того был нож, тот следил за тем, чтобы ФИО9 не вставал. Затем в кухню привели ФИО10, у которой были связаны руки скотчем, и также усадили на стул, связав той ноги скотчем. Примерно через минуту мужчина в маске и с ножом, который наблюдал за нами ушел с кухни. Так как у нее были связаны руки спереди, она смогла развязать ФИО9, после чего тот развязал свои ноги, и руки ей, а затем они вместе развязали ФИО10 Когда на находилась в комнате на первом этаже вместе с ФИО10, ФИО9, она более ничего не видел. Она слышала, что, находясь на втором этаже, нападавшие мужчины выдвигали требования выдать деньги и ключи от автомашин: «Где ключи от автомашин? Где деньги?». Она не слышала, чтобы кто-то отвечал на требования нападавших мужчин. Спустя некоторое время, а примерно через 10 минут, все нападавшие мужчины спустились вниз и убежали. Никто из них ничего не говорил и не пояснял, те разговаривали на другом языке. По именам никто из них друг друга не называл, сколько именно было нападавших мужчин она не знает. После того, как нападавшие мужчины ушли (когда мужчины уходили их внешности она также не видела, так находилась кухне). Она поднялась на второй этаж и увидела, что на полу лежит ФИО7 в луже крови. ФИО9 взял ее за руку и завел в комнату, расположенную на 2-ом этаже. Спустя 10 минут, точно указать не может, ФИО3 и ФИО13 привели в дом мужчину, при этом пояснили, что это один из нападавших на нас мужчин, которого они смогли догнать. У мужчины были темные волосы, черная короткая борода, узкие карие глаза, худощавого телосложения. Одет был в темной куртке, джинсах, однако точно не помню. По словам ФИО3, данный мужчина находясь во время нападения на 2-ом этаже, начал обыскивать комнаты на предмет денег и ключей от автомобилей. Кто кому наносил удары из нападающих мужчин, она пояснить не может, так как находилась внизу на 1-ом этаже. Также она слышала, что нападавшие мужчины кричали «лежать, ФМС». Опознать никого из мужчин он не сможет, кроме мужчины, которого догнали ФИО3 и ФИО13 Когда приехали сотрудники полиции, то мужчину которого те задержали, представился как ФИО21 За медицинской помощью она не обращалась. (т. 1 л.д. 56-58) 

Показаниями потерпевшей ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что 18 сентября она вместе с братом мужа ФИО3 приехала в гости к родственникам, проживающим по адресу 

<

адрес>. 07 ноября она вместе с братом мужа ФИО3, а также ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО12, находились в доме по вышеуказанному адресу. Дом, находится в собственности у ФИО6, и является двухэтажным, на первом этаже находятся три комнаты, ванная комната, кухня, На втором этаже 4 комнаты, кухня. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, дверь на ключ, не запирается. Дом по периметру огорожен забором из профнастила, вход на участок, осуществляется через металлическую калитку, запирающуюся на врезной замок. В течение дня ни кого и ничего подозрительного она не заметила. 

<

дата>, около 00 часов 10 минут, сколько было времени она точно сказать не может, ФИО7, находился на 2-ом этаже и играл в компьютер, ФИО9 находился в комнате на 1-ом этаже в душе, все остальные были на втором этаже: ФИО11, находился в своей комнате, ФИО3 находился у себя в комнате и спал, я находилась у себя в комнате, затем она пошла в уборную, расположенную на первом этаже. Она услышала крики, которые доносились со второго этажа, кричала ФИО6, та кричала, что ранен ФИО7, она вышла из комнаты, и поднялась на второй этаж и ее сразу же схватили двое мужчин, лица которых она не разглядела, так как на лице у одного была одета маска черного цвета, и бейсболка черного цвета, ростом примерно 175-180 см, во что был одет она не разглядела, у второго мужчины лицо было замотано шарфом черного цвета, на голове была бейсболка черного цвета, ростом примерно 170-175 см, во что был одет второй мужчина она не разглядела. Мужчины сразу же связали ей руки скотчем, спереди и отвели ее на первый этаж, в кухню, там уже находились ФИО9 и его сожительница ФИО12 Ее посадили на стул и связали ноги скотчем, но к стулу не привязывали. После этого она находилась внизу с ФИО9, ФИО12 и более ничего не видела. Она слышала, что находясь на втором этаже, нападавшие мужчины выдвигали требования выдать деньги и ключи от автомашин: «Где ключи от автомашин? Где деньги?». Она не слышала, чтобы кто-то отвечал на требования нападавших мужчин. Спустя некоторое время, а примерно через 10 минут, все нападавшие мужчины спустились вниз и убежали. Никто из них ничего не говорил и не пояснял, разговаривали на другом языке, как ей кажется, это был таджикский язык. По именам никто из них друг друга не называл, сколько именно было нападавших мужчин, она не знает. После того, как нападавшие мужчины ушли (когда мужчины уходили их внешности она также не видела, так находилась кухне). ФИО12 удалось как-то развязать ФИО9 руки, после чего тот развязал ноги, затем тот развязал ФИО12, а после нее тот развязал ее. Она поднялась на второй этаж и увидела, что на полу лежит ФИО7 в луже крови. ФИО9 забрал ФИО12 и завел ту в комнату, расположенную на 2-ом этаже. Спустя 10 минут, точно указать не может, затем ФИО3, и ФИО11 привели в дом мужчину, при этом пояснили, что это один из нападавших на них мужчин, которого те смогли догнать. Данный мужчина не представился, однако опознать она того уверенно сможет, по внешним признакам и индивидуальным особенностям: темные волосы, черная короткая борода, узкие карие глаза, худощавого телосложения. Одет был в темной куртке, джинсах, однако точно не помнит. По словам ФИО3, данный мужчина, находясь во время нападения на 2-ом этаже, начал обыскивать комнаты на предмет денег и ключей от автомобилей. Кто кому наносил, удары из нападающих мужчин она пояснить не может, так как находилась внизу на 1-ом этаже. Также она слышала, что нападавшие мужчины кричали «лежать, ФМС». Опознать никого из мужчин она не сможет, кроме мужчины, которого догнали ФИО3 и ФИО11 Когда приехали сотрудники полиции, то мужчину которого те задержали, представился как ФИО21 (т. 1 л.д. 66-68)

Показаниями потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с мамой ФИО6, отцом ФИО13, братом ФИО11, сожительницей ФИО12, дядей ФИО3 Дом, в котором они живут, находится в собственности у его матери ФИО6 Дом является двухэтажным, вход в который осуществляется через металлическую дверь, расположенную на 1-ом этаже. Никогда дверь никто из проживающих не запирает, если кто-то находится дома. 

<

дата> вечером, дома находились все вышеуказанные лица, а также были, а также жена дяди ФИО10, и дядя ФИО3 Отец находился на 2-ом этаже и играл в компьютер, он был в комнате на 1-ом этаже в душе, все остальные были на втором этаже: его брат находились в своей комнате, дядя ФИО23 находился у себя в комнате и спал, ФИО14 находились у себя в комнате. Примерно около 00 час. 10 мин., точного времени указать не может, 

<

дата>, он услышал выстрелы и крики женщины. После этого он быстро оделся и вышел из душа (на тот момент, когда он вышел из душа, все женщины уже были на 2-ом этаже, а на 1-ом этаже находился он один), и после этого он увидел 5 человек (однако, сколько их было вообще он не знает), которые были в масках черного цвета (у некоторых маски были одеты до глаз, а у других полностью на лицо). У одного мужчины в руках был пистолет, который тот направил в его сторону и сказал: «Лежать!», после он лег на пол лицом в пол, нему подошел второй мужчина, и связал его веревкой. У других мужчин в руках были ножи, которые были опущены вниз. Нападавшие мужчины ушли на 2-ой этаж, а он остался лежать на 1-ом этаже один. Спустя минуту к нему на 1-ый этаж со 2-го этажа один из нападавших мужчин (как выглядел не помнит, на лице была в маска, опознать его не сможет) спустили его тетю ФИО10, и его сожительницу ФИО12 ФИО10 и ФИО12 были уже связаны скотчем, их посадили на стулья. После этого он находился внизу с двумя женщинами, и более ничего не видел. Он слышал, что находясь на втором этаже, нападавшие мужчины, выдвигали требования выдать деньги и ключи от автомашин: «Где ключи от автомашин? Где деньги?». Он не слышал, чтобы кто-то отвечал на требования нападавших мужчин. Спустя некоторое время, примерно через 10 минут, все нападавшие мужчины спустились вниз и убежали. Никто из них ничего не говорил и не пояснял, они разговаривали на другом языке, как ему кажется, это был таджикский язык. По именам никто из них друг друга не называл. После того, как нападавшие мужчины ушли (когда мужчины уходили их внешности он также не видел, так как лежал лицом в пол), ФИО12 развязала его, а после он развязал ФИО10 Он поднялся на второй этаж и увидел, что на полу лежит отец в луже крови. Он увел ФИО12 в комнату, расположенную на 2-ом этаже. Спустя 10 минут, точно указать не может, ФИО3, и ФИО13 привели в дом мужчину, при этом пояснили, что это один из нападавших на них мужчин, которого те смогли догнать. Данный мужчина не представился, однако опознать он того уверенно сможет, по внешним признакам и индивидуальным особенностям: темные волосы, черная короткая борода, узкие карие глаза, худощавого телосложения. Одет был в темной куртке, джинсах, однако точно не помню. По словам ФИО3, данный мужчина, находясь во время нападения на 2-ом этаже, начал обыскивать комнаты на предмет денег и ключей от автомобилей. Когда в дом приехали сотрудники полиции, то задержанный мужчина представился, как ФИО21. Кто кому наносил удары из нападающих мужчин он пояснить не может, так как находился внизу на 1-ом этаже. Также он слышал, что нападавшие мужчины кричали «лежать, ФМС». Опознать никого из мужчин он не сможет, кроме мужчины, которого догнали. Из дома похитили 4 мобильных телефона: два телефона, принадлежащие его матери ФИО6: «

<

...>» в корпусе золотистого цвета, телефон марки «

<

...>» в корпусе серебристого цвета, телефон дяди: марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, и принадлежащий ему телефон «

<

...>» в корпусе черного цвета, стоимостью 

<

...> рублей. Документы на телефон у него не сохранились. Опознать телефон сможет по внешним признакам и индивидуальным особенностям: на дисплее телефона наклеена защитная пленка, а также может пояснить, что он был идеально новым (он его купил два месяца назад). В собственности, его отца имеется автомобиль «

<

...>», серо-серебристого цвета, гос номер «

<

номер>», который он приобрел 

<

дата> за 

<

...> рублей, в ООО «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно договору купли продажи 

<

номер> от 

<

дата>. Указанный автомобиль был припаркован во дворе дома, за забором. Когда он вышел из душа, то его сразу же связал неизвестный ему мололой человек, на лице которого была маска, отвел его на кухню, куда позже привели ФИО10 и ФИО12 Этот же молодой человек связал ФИО24 руки веревкой и усадил на стул. Все время мужчина в маске находился рядом с ними. Позже, когда ФИО3 и ФИО1 задержали молодого человека по фамилии ФИО21, от того стало известно, что он связывал его, его жену и ФИО3. (т. 1 л.д.76-78, т. 2 л.д. 50-51) 

Показаниями потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО6, зятем ФИО7, племянником ФИО11, женой племянника ФИО12 Дом, в котором мы живем, находится в собственности у его сестры ФИО6, и является двухэтажным. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, расположенную на 1-ом этаже. Никогда дверь никто из проживающих, не запирает, если кто-то находится дома. 

<

дата> вечером, дома находились все вышеуказанные лица, а также жена брата ФИО10, Так как было уже поздно, то ФИО7 находился на 2-ом этаже и играл в компьютер, племянник ФИО9 был на 1-ом этаже в душе, все остальные были на втором этаже: он спал, его племянники ФИО11 находился в комнате на 2-ом этаже, которая была заперта. Примерно около 00 час. 15 мин., точного времени указать не может, 

<

дата>, он услышал хлопки, в количестве двух, от которых проснулся, а также услышал сильный женский крик. После чего он вышел из комнаты и в коридоре я увидел, что зять ФИО7 лежит на полу в луже крови, рядом с зятем стояли 4 неизвестных ему мужчин. У трех были одеты на лице маски, а у четвертого маски не было. Мужчина, который был без маски выглядел: рост примерно около 172 см, среднего телосложения, не славянской внешности, одет был в пуховик темно-синего цвета, лицо было не бритое, и имелась небольшая борода черного цвета, более подробно он описать его не может, фоторабот он составить не может. Опознать он того не сможет. Остальных троих мужчин он также не опознает. У двоих вышеуказанных мужчин были предметы, похожие на пистолеты, а у одного в руке был нож. Мужчина, который был без маски неожиданно его ударил задней частью предмета, похожего на пистолет, в лицо в область левого виска. После удара он упал возле своего зятя. Чуть менее 5 секунд он очнулся после удара и поднял зятя на руки и спросил у нападавших мужчин: «Что вы сделали?», нападавшие мужчины начали кричать: «Где ключи от машин? Давайте их сюда… Давайте деньги!». Один из мужчин, у которого в руках был нож, в это время, пошел по всем комнатам. ФИО6 находилась также на 2-ом этаже, однако ту не связывали, а начали спрашивать также: «Где деньги и ключи от автомашин?», на что та сказала, что ничего нет, и один из мужчин, который был с предметом похожим на пистолет (но это не тот мужчина, который ударил его, а другой) нанес удар рукой его сестре в область головы с правой стороны, и та упала на пол, и тот же мужчина продолжил наносить удары ногами ей по голове (2-3 раза). В виду того, что его сестра находилась в шоковом состоянии, той не стало сразу плохо, и та побежала за водой для его зятя. И после этого все нападавшие мужчины, очень резко, сорвались вниз на 1-ый этаж, при этом что-то сказали по-таджикски, однако что именно он не понял. Спустя 2-3 минуты, его племянник ФИО13 вышел из комнаты, тот ничего не слышал. ФИО13 и он спустились вниз, сели в автомашину и поехали искать нападавших. При этом ФИО13 пояснил, что видел одного из мужчин в маске, который находился возле нашего дома, и видел в какую сторону тот побежал. Он и ФИО13 следовали за мужчиной в маске на протяжении 700 м, Примерно через 700 м в сторону «М-5 Урал» они поймали данного мужчину, тот был все еще в маске, скрутили и посадили в машину, отвезли домой. Пока возвращались, домой они сообщили в полицию обо всем произошедшем. Данный мужчина находился в доме до приезда сотрудников полиции. Когда приехали сотрудники полиции, то задержанный мужчина представился, как ФИО21. У ФИО7 в собственности находится автомобили марки «

<

...>» черного цвета, гос. Номер не помнит, марки «

<

...>», серебристого цвета, гос. 

<

номер>, букв не помнит. Также из дома похитили 4 мобильных телефонов: два телефона, принадлежащие ФИО6: «

<

...>» в корпусе золотистого цвета, телефон марки «

<

...>» в корпусе серебристого цвета, принадлежащий ему телефон: марки «

<

...>» в корпусе красного цвета, стоимостью около 

<

...> рублей. Документы на телефон у него не сохранились. Опознать телефон сможет по внешним признакам и индивидуальным особенностям: красный корпус с задней части телефона, с передней части телефона корпус был черного цвета, а также дисплей телефона был разбит. В телефоне была сим-карта «

<

...>» не представляющая для него материальной ценности, с денежными средствами на счете в размере 

<

...> рублей. Номер второй сим-карты он не помнит, материальной ценности см-карта не представляет, денежные средства отсутствовали. Также похитили телефон ФИО6 «

<

...>» в корпусе черного цвета, и телефон ФИО9. марки «

<

...>». Причиненный ему ущерб составляет 

<

...> рублей, что является для него значительным. (т. 1л.д. 85-87) 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с мамой ФИО6, отцом ФИО7, братом ФИО9, сожительницей брата ФИО12, дядей ФИО3 Дом, в котором они живут, находится в собственности у ФИО6, и является двухэтажным, вход в который осуществляется через металлическую дверь, расположенную на 1-ом этаже. Никогда дверь никто из проживающих не запирает, если кто-то находится дома. 

<

дата> вечером, дома находились все вышеуказанные лица, а также а также жена дяди ФИО10 Так как было уже поздно, то отец находился на 2-ом этаже и играл в компьютер, брат ФИО2 находился на 1-ом этаже в душе, ФИО3 находился у себя в комнате и спал, ФИО10 находилась у себя в комнате, ФИО6 находилась в кухне на втором этаже и мыла посуду. Он находился в комнате, которую запер на замок с внутренней стороны и играл в компьютер. Примерно около 00 час. 25 мин., точного времени указать не может, к нему в комнату постучалась мама, и сказала, чтобы он не выходил из комнаты, т.к. его отца кто-то избивает, однако он не послушал ту, и вышел, после чего увидел отца на полу в крови. Выглянув в окно, он увидел, что неизвестный ему мужчина в маске, находится уже за забором дома, после чего он сразу выбежал на улицу, и со своим дядей ФИО3 и поехали за вышеуказанным мужчиной. Примерно через 700 м в сторону трассы «М-5 Урал», уже на территории ДНП «

<

...>» они догнали мужчину, который был все еще в черной маске. Когда он того вместе с ФИО3 догнали, то тот снял маску. Мужчина никак не представился и стал кричать: «Все, все… не бейте, не звоните в полицию, я все сам расскажу. Не трогайте меня.». Он и дядя не стали его слушать, а позвонили в полицию, и сообщили о случившемся. Опознать данного мужчину он сможет, по внешним признакам и индивидуальным особенностям, а именно по черной бороде, узким карим глазам, худощавому телосложению, темным коротким волосам. Находясь дома, в момент случившегося со ним также в комнате находился ФИО4, с которым они сидели и слушали музыку и играли в компьютер. Никаких криков он не слышал, а также не слышал выстрелов. Из его имущества ничего не похитили. Нападающих мужчин он не видел, и опознать тех не сможет, кроме того, которого он поймал. Когда приехали сотрудники полиции, то пойманный мужчина представился, как ФИО21 (т.1 л.д. 91-92) 

Данными протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему – жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято фотоизображение двух следов обуви, матерчатые перчатки, фрагмент ткани похожих на шнурок, 2 следа пальцев рук, 2 гильзы, мужские трико, со следами вещества бурого цвета, маска, нож, со следами вещества бурого цвета. (т. 1 л.д. 18-32)

Данными протокола осмотра места происшествия прилегающей территории жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при проведении которого изъята автомашина «

<

...>», серо-серебристого цвета, гос номер «

<

номер>». (т. 2 л.д. 43-44) 

Данные протокола осмотра предметов – автомашина «

<

...>», серо-серебристого цвета, гос номер «

<

номер>», изъятая в ходе осмотра места происшествия: по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 45-46) 

Данными протокола осмотра предметов – матерчатых перчаток, фрагмента ткани похожего на шнурок, 2 гильз, мужского трико, со следами вещества бурого цвета, маски, ножа, изъятых в ходе осмотра места происшествия: по адресу: 

<

адрес>.(т. 2 л.д. 32-33) 

Данными протокола очной ставки между подозреваемым ФИО21 и потерпевшим ФИО3, в ходе, которой ФИО3 подтвердил свои показания.(т. 1 л.д.122-124)

Данными протокола очной ставки между подозреваемым ФИО21 и потерпевшей ФИО12., в ходе, которой ФИО12 подтвердила свои показания. (т. 1 л.д. 120-121)

Данными протокола очной ставки между подозреваемым ФИО21 и потерпевшем ФИО9 в ходе, которой ФИО9 подтвердила свои показания. (т. 1 л.д. 114-115) 

Данные протокола очной ставки между подозреваемым ФИО21 и потерпевшей ФИО6, в ходе, которой ФИО6 подтвердила свои показания. (т. 1 л.д. 124-125) Данными протокола очной ставки между подозреваемым ФИО21 и потерпевшей ФИО10, в ходе, которой ФИО10 подтвердила свои показания. (т. 1 л.д. 122-123) 

Данными протокола очной ставки между обвиняемым ФИО21 и потерпевшем ФИО7, в ходе, которой ФИО7 подтвердил свои показания. (т. 1 л.д. 251-253) 

Данными протокола очной ставки между обвиняемым ФИО21 и свидетелем ФИО11, в ходе, которой ФИО11 подтвердил свои показания. (т. 1 л.д. 174-175) 

Данные протокола проверки показаний на месте при проведении, которой, подозреваемый, ФИО21, с участием защитника в присутствии понятых, на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершенного им 

<

дата> преступления, а именно совершении разбойного нападения по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д.153-157) 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что 

<

дата> в ночное время она находилась в районе площади 

<

адрес>, вместе с сыном ФИО5, когда к ней подошел неизвестный молодой человек представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятых при следственных действиях - проверке показаний на месте, на что она согласилась, так как у нее было свободное время. Проследовав за сотрудником полиции в Бронницкий отдел полиции, она какое-то время ожидала, после чего с сотрудниками полиции и задержанным мужчиной поехали на служебной автомашине в 

<

адрес>, при этом задержанный мужчина, которого звали ФИО21 А. указывал дорогу. По прибытию в 

<

адрес> ФИО21 указал путь к двухэтажному дому №9, после чего указал на дом и пояснил, что именно данный дом было совершено в составе группы лиц разбойное нападение. Затем все участвующие лица, с разрешения присутствующего ФИО9, как я поняла сына хозяев дома, прошли в дом, где ФИО21 добровольно без оказания на него какого-либо морального или физического давления указал на дверь- вход в 

<

адрес> пояснил, что через эту дверь нападавшие мужчины проникли в дом. После этого все участвующие лица прошли в помещение дома, где ФИО21 указал на помещение кухни и пояснил, что именно в этом месте он находился в момент совершения им преступления. Также ФИО21 пояснил, что в помещении кухни он удерживал двух женщин и одного мужчину. При проведении указанного следственного действия проводилась фотосъемка следователем. После этого был составлен протокол следственного действия, который был подписан мной, и другими лицами, так как в нем все соответствовало действительности. (т. 1 л.д.160-161)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т. 1 л.д.162-163)

Показаниями свидетеля ФИО16, о том, что он работает оперуполномоченным уголовного розыска в Бронницком ОП Межмуниципального управления «Раменское» Московской области. Он находился на суточном дежурстве 

<

дата>. Примерно 00 часов 40 минут в Дежурную часть Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское» поступило сообщение от ФИО7 проживающего по адресу: 

<

адрес>, о привлечении к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые около 00 часов 10 минут 

<

дата> проникли в принадлежащий тому дом, расположенный по вышеуказанному адресу, где угрожая предметом похожим на пистолет и причинив ему, телесные повреждения открыто похитили принадлежащие тому имущество. После этого он, совместно с участковым уполномоченным ФИО17, выехали по адресу указанным ФИО7, где взяли заявление с последнего. Также выяснилось, что в указанном доме находилось еще 6 человек, с которых также были получены объяснения. по факту разбойного нападения, совершенного около 00 часов 10 минут. Пока брали объяснения с находившихся в доме людей в дом вернулись ФИО3 и ФИО13 и привели в дом мужчину, при этом пояснили, что это один из нападавших, которого они смогли догнать. По словам ФИО3, данный мужчина, находясь во время нападения на 2-ом этаже, обыскивал комнаты на предмет денег и ключей от автомобилей. Мужчина представился, как Юсупов Адхамаджон А. 

<

дата> года рождения. В ходе беседы с ФИО21 никакого физического или морального воздействия на него не оказывалось. После проведения беседы ФИО21 был доставлен в Бронницкий ОП МУ МВД Росси «Раменское». ФИО7 и его супруга ФИО6 были доставлены в приемный покой Бронницкой ЦРБ, где ФИО6 была оказана первая помощь, а ФИО7 был госпитализирован. (т.2 л.д. 55-56) 

Данными заключения эксперта, согласно которому на спортивных брюках ФИО7, обнаружена кровь человека, происхождение которой не исключается от ФИО7, от ФИО21 кровь происходить не может. (т. 1 л.д. 207-211) 

Данными заключения эксперта, согласно которому га клинке ножа, на фрагменте ткани, на одной из матерчатых перчаток, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружена кровь человека, которая могла произойти от ФИО7 и не могла произойти от ФИО21 На ручке вышеуказанного ножа обнаружен пот без примеси крови. Полученные результаты не исключают возможности присутствия пота от лица, каковым является ФИО21, так и возможность примеси пота лица с группой крови О??, каковым является ФИО7, но от одного ФИО7 пот произойти не мог. На другой матерчатой перчатке обнаружена кровь человека с примесью пота. Высказаться о групповой принадлежности крови и пота на данной перчатке, не представляется возможным. На маске, изъятой в ходе осмотра места происшествия, кровь и пот, не обнаружены. (т.1 л.д.188-194) 

Данные заключения эксперта, согласно которого две гильзы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются частью пистолетного патрона травматического действия калибра 9,0мм Р.А. (9х22). Патрон, частью которого являются гильзы, относятся к боеприпасам для огнестрельного оружия органического поражения. Патрон, частью которого являются гильзы, предназначенные для стрельбы из следующего оружия: пистолета Гроза -02 (-03,-04, -0,5), Иж -78-9Т(М), Иж -799Т (М), МР-81, Смерч -925, Форт-12Р (-17Т), Xopxe, Streamer 1014 (2014), WASER, а так же другого огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 9мм. Р.А. (9х22). (т.1 л.д.225-227) 

Данными заключения эксперта, согласно которого два следа руки размером 60х15 мм и 25х14 мм, изъятые 

<

дата> при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. След рук размером 60х15 мм и 25х14 мм, оставлены не ФИО6 

<

дата> года рождения, не ФИО12 

<

дата> года рождения, не ФИО10 

<

дата> года рождения, не ФИО18, не ФИО3 

<

дата> года рождения, не ФИО11 

<

дата> года рождения и не ФИО21 

<

дата> года рождения, а иным лицом. (т.2 л.д.9-26)

Данными протокола осмотра предметов – отрезков со следами рук, изъятых в ходе осмотра места происшествия: по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 36-37) 

Данными заключения эксперта, согласно которого, установлено, что у ФИО6, телесных повреждений не обнаружено. «Ушиб мягких тканей левой височной области» мог образоваться от воздействия травмирующей силы на данную область, но с учетом того, что в данной области не отмечено наличия ран, ссадин, кровоподтеков, данный «ушиб», с экспертной точки зрения, не может быть расценен как повреждение и, следовательно, не подлежит судебно-медицинской квалификации и не расценивается как вред здоровью. (т. 2 л.д. 83-85)

Данными заключения эксперта, согласно которого, установлено, что у ФИО7, установлены телесные повреждения: - раны правого и левого бедра. В представленных медицинских документах раны недостаточно описаны, не указано состояние краев, концов, дна и поэтому достоверно высказаться о механизме образования указанных ран не представляется возможным. Однако в медицинских документах раны названы «колото-резанными», а такие раны, как правило, образуются от воздействия острого предмета, обладающего колюще режущими свойствами. Учитывая сроки обращения за медицинской помощью, состояние ран, позволяющим проводить первичную хирургическую обработку, данными клинического наблюдения, не исключает образование данных повреждений в срок и при обстоятельствах указанных в постановлении. Установленные повреждения согласно п. 8.1 приказа 194-н от 24.04.2008 года «об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью человека по признаку вызывающему кратковременное расстройство здоровью до 3-х недель (до 21 дня включительно) расценивается как причинившие легкий вред. (т. 2 л.д. 89-91) 

Данными заключения эксперта, согласно которому нож, изъятый 

<

дата> при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, не относиться к холодному оружию. Является хозяйственным ножом (хлеборезным, овощным). Нож изготовлен промышленным способом, имеет параметры, совпадающий с параметрами ножей, изготовленных по ГОСТ О 51015-97 «ножи хозяйственные и специальные. Общие технический требования» (т.2 л.д.98-100)

Показаниями ФИО21, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными судом, о том, что 

<

дата>, примерно около 16 час. точного времени указать не может, ему позвонил ФИО19 на его номер мобильного телефона и пояснил, что ФИО21 необходимо будет с ним встретиться. ФИО21 ему сообщил, что находится в районе «Белая Дача» г. Москва. Примерно около 17 час., точного времени указать не может, ФИО21 с ФИО19 встретился и он ему пояснил, что ФИО21 должен ехать сейчас на работу, однако не пояснил на какую конкретно. После этого он предложил ФИО21 проследовать с ним на Волгоградский проспект, 

<

адрес>. Примерно через 30 минут, точного времени ФИО21 не может пояснить, они доехали до Волгоградского проспекта, и припарковались на обочине. ФИО21 и ФИО19 проехали на Волгоградский проспект на автомашине ФИО21. ФИО19 сказал, что ФИО21 должен пойти и выполнить работу с ребятами и постоять на «шухере», однако как их зовут и кто они ему неизвестно, и этого ФИО19 ему не пояснял. ФИО19 ему также сказал, что если из дома куда они идут, удастся вынести деньги, то с ФИО21 поделятся, а если не удастся, то он просто простит его мой долг. ФИО21 понял, что он еще с кем – то пойдет грабить какой-то дом, но выбора у него не было. 

Тут же приехали две автомашины: «

<

...>» (гос. номера ФИО21 не помнит), серого цвета, «Лада-Приора» (гос. номера ФИО21 не знает), белого цвета. ФИО21 и ФИО25 подошли к автомашине «Лада-приора» и один мужчина вышел из автомашины, который представился мне как «

<

...>» (он сидел на пассажирском переднем сиденье, однако полных ФИО его ФИО21 не знает), поздоровался с ФИО19, и ФИО19 сказал, что ФИО21 должен был проехать с ними на работу, при этом пояснил только то, что ФИО21 должен будет где-то постоять на «шухере». В «Лада-Приора» находилось еще трое, кроме водителя. Всех мужчин ФИО21 не видел. После разговора «

<

...>» сел обратно в автомашину «Лада-Приора». ФИО21 с ним договорились встретиться на следующий день, т.е. 

<

дата>, время не определялось, на рынке «Садовод» в районе «Белая Дача» 

<

адрес>. После чего ФИО19 уехал. ФИО21 сел в автомашину «ВАЗ 2110», в автомашине кроме водителя было еще двое человек. Мужчины никак не представились ему, а только поздоровались. После этого они проследовали на 

<

адрес>, где еще один мужчина сел в автомашину. Данный мужчина представился как «

<

...>» полное имя «ФИО20» (выглядел: рост примерно 190 см, среднего телосложения, по национальности - таджик, узкие глаза карие, одет был в темные вещи, точно какие ФИО21 не помнит, опознать его сможет по всем указанным им признакам). В течение дороги все мужчины разговаривали между собой о своих делах. ФИО21 вместе со всеми вышеуказанными приехал в 

<

адрес>, и остановились на повороте в данную деревню. Они приехали в указанную деревню, где в количестве 9 человек и сначала все вышли из машины, затем двое мужчин, ФИО21 их не разглядел и описать не может, сели в автомашины, один сел в автомашину «Лада-Приора» на водительское сидение, второй на водительское сидение автомашины «ВАЗ 2110» указанные две автомашины уехали, таким образом осталось семь мужчин и ФИО21 восьмой. Один из мужчин сказал ему, чтобы ФИО21 всех называл «

<

...>». Мужчина «

<

...>» (который ФИО20) сказал, что они заходят в дом 9, с задней стороны, перелезают через забор, ФИО21 и еще один мужчина (выглядел: рост примерно 160 см, среднего телосложения, по национальности – таджик, глаза узкие карие, без бороды, был в шапке, опознать его сможет, если увидит, по всем вышеуказанным им признакам) должны были пойти через минут 7 за остальными. Все мужчины были: 2 киргизов, 2 узбеков (узбеки были близнецы), 3 таджика. Все мужчины были одеты во все темное, кто во что был конкретно одет ФИО21 уже не помнит. «

<

...>» (ФИО20) сказал, что заходят в дом, и если кто-то «включит заднюю», то в того он выстрелит. У ФИО20 был с собой пистолет, однако какой ФИО21 не знает. Насколько ему известно, у троих были пистолеты (2 настоящие, и один - муляж) о том, что одного из мужчин был муляж, ФИО21 стало известно с его слов, так как он говорил об этом, у одного был нож, остальные были без всего. У каждого уже с собой имелись маски на лицо, и ФИО20 сказал их достать и надеть. У ФИО21 имелась шапка, и он ее порвал и одел как маску. Также у каждого из мужчин были перчатки, и у него тоже. Когда они подъехали ФИО20 сказал ФИО21, что он новенький в их группе, и что он не будет стоять на «шухере», как ему говорилось об этом ранее, а зайдет с ними. Примерно около 00 час. 05 мин., 

<

дата>, ФИО21 и еще один мужчина остались ждать возле ворот (спереди дома), остальные перелезли через забор 

<

адрес>, и открыли им ворота. После этого они все всемером зашли в дом. Первыми в дом зашли ФИО21 и ФИО20, а затем все остальные. Все мужчины побежали на 2-ой этаж дома, а ФИО21 остался на первом, т.к. там какие-то женщины бегали с 1-го на 2 – ой этаж. Одна женщина (более старая) ушла на 2-ой этаж еще до того, как они в дом вошли. ФИО21 увидел, что из душа вышел молодой человек, и он их увидел. Один мужчина, у которого был муляж пистолета (опознать его не сможет, т.к. его внешности ФИО21 не запомнил. Одет был в кожаную куртку, спортивные штаны черного цвета), он направил его в сторону молодого человека, который вышел из душа и сказал ему: «Лежать», тот лег на пол, и ФИО21 его связал веревкой, которую он нашел в самом доме. После этого мужчина, с муляжом пистолета ушел на второй этаж дома. И спустя какое-то время со второго этажа спустились еще две молодые беременные женщины, одна из которых к моменту спуска на 1-ый этаж не была связана, ФИО21 их направил также на кухню. Девушка, которая не была связана, ФИО21 ее связал сам – руки веревкой, которую также нашел в доме. Спустя минут 10, точно указать не может, ФИО21 услышал, что кто-то из мужчин, однако пояснить, кто это был не может, крикнул: «Погнали». В тот же момент все выбежали из дома. ФИО21 подумал, что они все выбежали для того, чтобы пойти в подвал, а ФИО21 продолжал стоять на 1-ом этаже. ФИО21 услышал, что со второго этажа стали спускаться люди, и ФИО21 выбежал на улицу, где не увидел своих поддельников. Когда он убегал из дома, то на полу увидел нож, который был в крови, поднял его и взял собой, после чего убежал за ворота. После чего ФИО21 увидел, что за ним на автомашине следуют двое мужчин. Он выбросил, поднятый им нож. После чего они его настигли примерно через метров 700. Когда его поймали, ФИО21 снял маску, и сказал, чтобы его не трогали, и что он все скажет. Они привезли ФИО21 обратно в 

<

адрес> где ФИО21 и находился до приезда сотрудников полиции. Ударов ножом ФИО6 он не наносил, кто наносил удары не видел. Когда он убегал из дома, то поднял с пола нож, который был в крови. (т.1 л.д. 111-112, 144-145, 257-260, т. 2 л.д. 255-257)

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО21, который на месте происшествия пояснил об обстоятельствах проникновения его и других мужчин в дом, а также указал на помещение кухни, где он находился в момент совершения разбойного нападения, где он удерживал и связывал двух женщин и одного мужчину. (т.1 л.д.153-157) 

Оценивая представленные суду доказательства суд считает, что вина подсудимого ФИО21 в совершении преступления полностью доказана, его действия правильно квалифицированы по ст. 162 ч.3 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, а равно с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище. 

Вина подсудимого ФИО21 в совершении преступления подтверждается его собственными показаниями данными в суде и в ходе предварительного следствия, а также в ходе проверки его показаний на месте, о том, что с целью хищения он договорился с группой мужчин о совершении нападения на ранее ему незнакомых потерпевших, находящихся в доме по указанному адресу, для чего все они приискали маски, скрывающие их лица, перчатки, с целью исключения возможности быть опознанными потерпевшими по делу, а также огнестрельные пистолеты и ножи, которые имелись у нескольких из нападавших лиц, помимо воли лиц проживающих по указанному адресу, они- нападавшие проникли в жилой дом, где он все нападавшие рассредоточились по помещениям дома, а он связал и удерживал в помещении кухни двух женщин и мужчину, показаниями потерпевших ФИО6, ФИО7, данными в суде и в ходе предварительного следствия, о проникновении в их дом и совершении нападения на них незнакомых мужчин, которые имели при себе пистолеты и ножи, угрожая их применением, и применяя их в ходе совершения нападения, произведя выстрелы, нанеся несколько ножевых ранений потерпевшему ФИО7, требуя выдачи имущества и денег, после чего похитили имущество- мобильные телефоны, принадлежащие потерпевшим и скрылись, однако подсудимый по делу ФИО21 был ими задержан, аналогичными показаниями потерпевших ФИО10, ФИО3, ФИО12, ФИО9, которые также показали об обстоятельствах задержания одного из нападавших- ФИО21, свои показания потерпевшие полностью подтвердили в ходе проведения очных ставок с подсудимым в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, данными протокола проверки показаний на месте, где ФИО21 на месте происшествия пояснил о своем участии и его роли в совершении нападения на потерпевших, показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО5, в качестве понятых участвовавших в ходе проведения проверки показаний на месте с участием подсудимого ФИО21 и подтвердили правильность составления протокола об этом, показаниями ФИО16, который показал, что являясь сотрудником полиции выехал по вызову о совершении преступления на место происшествия, где также находился подсудимый по делу? на которого потерпевшие указали на лицо совершившее преступление, который ими был задержан, данными протоколов осмотра места происшествия, заключением эксперта о характере, степени тяжести и механизме причинения телесных повреждений, установленных у потерпевшего ФИО7, заключением биологической судебной экспертизы о наличии на клинке изъятого в ходе осмотра места происшествия ножа крови, которая могла произойти от потерпевшего ФИО7, заключением баллистической судебной экспертизы о том, что гильзы, изъятые с места происшествия являются частью пистолетного патрона травматического действия, иными вышеуказанными доказательствами, исследованными судом. 

Оценивая показания потерпевших и свидетелей обвинения судом установлено, что потерпевшие и свидетели по делу в неприязненных отношениях с подсудимым по делу не состоят, ранее с ним не знакомы, оснований для его оговора не имеют, показания потерпевших и свидетелей обвинения полностью подтверждаются указанными письменными материалами уголовного дела, все представленные суду доказательства добыты в соответствии с требованиями закона, относимы, допустимы, в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого в совершении указанных преступлений. 

Из представленных доказательств следует, что действия подсудимого ФИО21 в ходе совершения преступления были согласованы с другими соучастниками преступления, он был осведомлен о наличии при себе у нападавших ножей и огнестрельных пистолетов, которые те приготовили в целях совершения преступления, действия каждого из нападавших были очевидными для остальных, все участники преступления действовали согласно отведенной каждому и заранее оговоренной роли, что полностью опровергает доводы подсудимого о его неосведомленности о применении в отношении потерпевших насилия опасного для жизни и здоровья, угрозах применения такого насилия, а также и применения оружия и предметов используемых в качестве оружия. 

При назначении наказания подсудимому ФИО21 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, конкретную роль и степень участия подсудимого в совершении группового преступления, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка, родителей, активно участвовал в раскрытии и расследовании преступления, преступление совершил в силу материальной зависимости и психического принуждения.

Обстоятельствами, в силу ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание подсудимому являются признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, родителей, активно участвовал в раскрытии и расследовании преступления, совершение преступления в силу материальной зависимости и психического принуждения, данные же обстоятельства, суд признает исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с которыми на основании ст. 64 УК РФ суд считает возможным назначить подсудимому ФИО21 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 162 ч.3 УК РФ. 

Учитывая изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, с целью восстановления социальной справедливости и недопущения совершения иных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, при этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Учитывая данные же обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Исковые требования прокурора о возмещении государству причиненного материального ущерба, составляющего стоимость лечения потерпевшего ФИО7 в связи с причинением ему телесных повреждений в ходе совершения данного преступления, подсудимый признал, указанные требования законны, обоснованны- подтверждаются справкой о стоимости лечения потерпевшего, и подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Юсупова Адхамжона А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде шести лет восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО21 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с 

<

дата>. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

...>

Взыскать с подсудимого ФИО21 в доход государства 

<

...> рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: